
 

Resolución No. 062-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  1 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 14 de noviembre de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 408-2024 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que, el Consejo Nacional Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP), mediante 

Oficios N° D.E. 305/2024  y el D.E. 311/2024 de fecha 25/9/2024, del Consejo 

Nacional Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP), mediante el cual solicita 

a esta Secretaría de Estado autorizar incremento salarial por Índice de Precios 

al Consumidor (IPC) del 5.19% a 43 empleados permanentes en forma 

retroactiva a partir del mes de enero 2024  y en algunos casos a partir del año 

cumplido en adelante por un monto de L1,010,536.00 (Un millón Diez mil, 

Quinientos Treinta y Seis Lempiras Exactos). Aprobado en Punto Número 12 del 

Acta número 362/2024 de Sesión Ordinaria celebrada en fecha 14 de marzo del 

año 2024. CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección General de Presupuesto realizó 

la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 

disponibilidad presupuestaria, por lo que ha determinado otorgar Dictamen de 

Disponibilidad Presupuestaria Favorable N° 059-DGP-USDEE-AD de fecha 14 

de noviembre de 2024, donde esta Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, estima procedente autorizar la incorporación presupuestaria por 

L1,010,536.00 (Un millón Diez mil, Quinientos Treinta y Seis Lempiras Exactos), 

para financiar lo descrito en el Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que, 

conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto 

corresponde a la Secretaría de Estado en los Despachos de Finanzas realizar 

los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (4): Que, la presente Resolución constituye un 

instrumento legal para realizar la modificación presupuestaria del Consejo 

Nacional Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP); sin embargo, la ejecución 

de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en 

cumplimiento a lo señalado en el artículo 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 

3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que, la Gerencia 

Administrativa del Consejo Nacional Supervisor de Cooperativas 

(CONSUCOOP ), a través de la unidad de Recursos Humanos, deberá efectuar 

los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2024, quien deberá 

remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Finanzas a través de 

la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que, de conformidad 

con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la 

Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías 

de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 062-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  2 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. 

POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes Artículos: 321 de 

la Constitución de la República; 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la 

Administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 43,47, 70, 71, 

73, 75, 229, 233, 247 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto de 

Ingresos y Egresos de la República del Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del 

Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 numeral 

5) y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto, contenidas en el Acuerdo No. 1341; y 27 numeral 7) del Reglamento 

de Organización, Funcionamiento y Competencia del Poder Ejecutivo. 

RESUELVE: Artículo 1: Autorizar el financiamiento del impacto de los 

ajustes salariales en mención del Consejo Nacional Supervisor de 

Cooperativas (CONSUCOOP), afectando las asignaciones 

presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 506 

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS 

PROGRAMA 11 

SUPERVISIÓN Y REGULACIÓN DEL SISTEMA COOPERATIVO    

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 –Gerencia Administrativa 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12 99  0000 Sueldos Básicos                                    L. 192,566.00 

11510    12 99  0000 Décimo Tercer Mes              L.18,088.00 

11520    12 99  0000 Décimo Cuarto Mes                 L.7,540.00 

11600   12 99  0000 Complementos                  L.6,582.00 

11710     12 99  0000      Contribuciones a INJUPEMP                          L.27,925.00 

11760    12 99  0000      Contribuciones a INFOP                             L.2,264.00 

Sub Total                             L.254,965.00 

 

 
 

 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(2 meses)

0000 Analista de Planificación y Seguimiento de Presupuesto 1,298.00L                 L                   2,596.00 

Total 1,298.00L          L           2,596.00 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(4 meses)

0000 Jefe de Unidad de Comunicación y Protocolo 1,298.00L                 L                    5,192.00 

Total 1,298.00L          L            5,192.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 062-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  3 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

 
 

ACT/OBRA 02 

SUPERVISIÓN Y REGULACIÓN SUPERINTENDENCIA DE AHORRO Y CRÉDITO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 –Gerencia Administrativa 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12  99  0000 Sueldos Básicos                                     L.106,622.00 

11510    12  99  0000 Décimo Tercer Mes                           L.12,028.00 

11520    12  99  0000 Décimo Cuarto Mes                 L.3,978.00 

11600   12  99  0000 Complementos                  L.5,542.00 

11710     12  99  0000     Contribuciones a INJUPEMP                         L.15,464.00 

11760    12  99  0000     Contribuciones a INFOP                              L.1,287.00 

Sub Total                   L.144,921.00 

 

 
 

 
 

 
 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(7 meses)

0000 Oficial Jurídico 1,142.00L                  L                   7,994.00 

Total 1,142.00L           L           7,994.00 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Anual                

(12 meses)

0000 Director Ejecutivo 6,747.00L                 L               80,964.00 

0000 Asistente Técnico/ Dirección Ejecutiva 1,350.00L                 L                 16,200.00 

0000 Jefe Regional San Pedro Sula 1,935.00L                 L                 23,220.00 

0000 Oficial Técnico 1,095.00L                 L                  13,140.00 

0000 Asistente Técnico de Secretaría General 935.00L                    L                  11,220.00 

0000 Asesora Legal 2,670.00L                 L                32,040.00 

Total 14,732.00L         L        176,784.00 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(2 meses)

0000 Supervisor de Cooperativas de Ahorro y Crédito 987.00L                    L                    1,974.00 

0000 Supervisor de Cooperativas de Ahorro y Crédito 987.00L                    L                    1,974.00 

0000 Supervisor de Cooperativas de Ahorro y Crédito 987.00L                    L                    1,974.00 

Total 2,961.00L          L            5,922.00 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(4 meses)

0000 Oficial de Cumplimiento y Seguimiento 1,013.00L                  L                   4,052.00 

Total 1,013.00L           L           4,052.00 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Anual                             

(12 meses)

0000 Superintendente de Cooperativas de Ahorro y Crédito 5,275.00L                 L                63,300.00 

0000 Asistente Técnico de Superintendencia de Ahorro y Crédito 935.00L                    L                  11,220.00 

0000 Oficial de Cumplimiento y Seguimiento 1,844.00L                 L                 22,128.00 

Total 8,054.00L         96,648.00L       

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 062-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  4 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 03 

SUPERVISIÓN Y REGULACIÓN SUPERINTENDENCIA DE OTROS SUBSECTORES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 –Gerencia Administrativa 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12  99  0000 Sueldos Básicos                                      L.116,196.00 

11510    12  99  0000 Décimo Tercer Mes                L.9,683.00 

11520    12  99  0000 Décimo Cuarto Mes                L.4,839.00 

11600   12  99  0000 Complementos                   L.7,612.00 

11710     12  99  0000      Contribuciones a INJUPEMP                         L.16,849.00 

11760    12  99  0000      Contribuciones a INFOP                             L.1,385.00 

Sub Total                   L.156,564.00 

 

 
 

ACT/OBRA 05 

SERVICIO DE ATENCIÓN AL AFILIADO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 –Gerencia Administrativa 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12  99  0000 Sueldos Básicos                                     L.172,250.00 

11510    12  99  0000 Décimo Tercer Mes                           L.17,760.00 

11520    12  99  0000 Décimo Cuarto Mes                            L.6,483.00 

11600   12  99  0000 Complementos                  L.9,423.00 

11710     12  99  0000     Contribuciones a INJUPEMP                         L.24,985.00 

11760    12  99  0000     Contribuciones a INFOP                            L.2,065.00 

Sub Total                              L.232,966.00 

 

 
 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Anual               

(12 meses)

0000 Superintendente de Cooperativas de Otros Sub Sectores 5,936.00L               71,232.00L                

0000 Jefe de Cumplimiento y Seguimiento 2,812.00L                33,744.00L               

0000 Asistente Técnica de Superintendencia Otros Sub Sectores 935.00L                   11,220.00L                

Total 9,683.00L         116,196.00L       

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(2 meses)

0000 Oficial de Reclutamiento y Selección 1,142.00L                 2,284.00L                 

0000 Oficial de Gestion de Talento Humano 1,142.00L                 2,284.00L                 

0000 Analista en Desarrollo Profesional 1,194.00L                 2,388.00L                 

Total 3,478.00L         6,956.00L          

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(3 meses)

0000 Oficial de Bienes 1,038.00L                3,114.00L                   

Total 1,038.00L         3,114.00L            

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 062-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  5 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACT/OBRA 06 

SERVICIO DE CAPACITACIONES TÉCNICAS AL SECTOR COOPERATIVO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 –Gerencia Administrativa 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12  99  0000 Sueldos Básicos                                      L.24,400.00 

11510    12  99  0000 Décimo Tercer Mes                  L.3,115.00 

11520    12  99  0000 Décimo Cuarto Mes                    L.908.00 

11600   12  99  0000 Complementos                   L.1.876.00 

11710     12  99  0000     Contribuciones a INJUPEMP                            L.3,539.00 

11750     12       99  0000      Contribuciones a IHSS                                                     L.8,254.00 

11760    12  99  0000     Contribuciones a INFOP                                L.304.00 

Sub Total                                 L.42,396.00 

 

 
 

 
 

ACT/OBRA 07 

SUPERINTENDENCIA CON ACTIVOS MENORES A L5,000,000.00 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 –Gerencia Administrativa 

 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Anual               

(12 meses)

0000 Contador General 2,812.00L                33,744.00L               

0000 Oficial OIP/Jefe de Archivo 1,298.00L                15,576.00L                

0000 Oficial de Archivo 1,038.00L                12,456.00L               

0000 Asistente Regional de Choluteca 912.00L                    10,944.00L               

0000 Asistente Regional de San Pedro Sula 925.00L                   11,100.00L                 

0000 Asistente Técnico de Gerencia Administrativa 1,142.00L                 13,704.00L                

0000 Jefe de Adquisiciones y Contrataciones 1,298.00L                15,576.00L                

0000 Jefe de Presupuesto 1,557.00L                 18,684.00L               

0000 Motorista 860.00L                   10,320.00L               

0000 Servicios Generales 813.00L                    9,756.00L                  

0000 Motorista 860.00L                   10,320.00L               

Total 13,515.00L        162,180.00L       

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(2  meses)

0000 Oficial en Capacitaciones 1,298.00L                2,596.00L                 

Total 1,298.00L         2,596.00L          

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Anual                   

(12 meses)

0000 Especialista de Cooperación 1,817.00L                 21,804.00L               

Total 1,817.00L          21,804.00L        

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 062-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  6 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12  99  0000 Sueldos Básicos                                       L.85,284.00 

11510    12  99  0000 Décimo Tercer Mes                      L.10,588.00 

11520    12  99  0000 Décimo Cuarto Mes                 L.3,452.00 

11600   12  99  0000 Complementos                  L.1,390.00 

11710     12  99  0000     Contribuciones a INJUPEMP                          L.12,370.00 

11750    12         99  0000      Contribuciones a IHSS                                                   L.16,240.00 

11760    12  99  0000     Contribuciones a INFOP                                 L.974.00 

Sub Total                   L.130,298.00 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ACT/OBRA 08 

SUPERVISIÓN Y REGULACIÓN A LAS COOPERATIVAS EN LA/FT 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 –Gerencia Administrativa 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12  99  0000 Sueldos Básicos                                       L.36,850.00 

11510    12  99  0000 Décimo Tercer Mes                         L.3,070.00 

11520    12  99  0000 Décimo Cuarto Mes                  L.1,297.00 

11600   12  99  0000 Complementos                   L.1,437.00 

11710     12  99  0000     Contribuciones a INJUPEMP                           L.5,344.00 

11760    12  99  0000     Contribuciones a INFOP                                L.428.00 

Sub Total                     L.48,426.00 
 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(3  meses)

0000 Superintendente de Cooperativas Menores a 5M 3,633.00L                10,899.00L               

Total 3,633.00L         10,899.00L        

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(5  meses)

0000 Analista de Inspección y Seguimiento 1,298.00L                6,490.00L                 

Total 1,298.00L         6,490.00L          

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Anual                   

(11 meses)

0000 Jefe de Supervisión S5M 2,209.00L               24,299.00L              

Total 2,209.00L         24,299.00L        

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Anual                   

(12 meses)

0000 Jefe de Cumplimiento y Seguimiento 2,076.00L                24,912.00L               

0000 Supervisor de Cooperativas S5M 1,557.00L                 18,684.00L               

Total 3,633.00L         43,596.00L        

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 062-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  7 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
    

 
 

Total Ampliación                                      L 1,010,536.00 

 

Artículo 2: La ampliación determinada por el Artículo 1 será financiada a través 

de incorporación de recursos propios, fuente 12, por un monto de L1,010,536.00 

(Un millón Diez mil, Quinientos Treinta y Seis Lempiras Exactos), identificados 

como disponibilidad en las asignaciones presupuestarias del grupo 10000 

Servicios Personales para el presente ejercicio fiscal, afectando la estructura 

presupuestaria de ingresos siguiente: 

 

INSTITUCION 506 

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS  

GERENCIA CENTRAL 01 

FUENTE 12 RECURSOS PROPIOS 

ORGANISMO FINANCIADOR 099  

RUBRO 23901 DISMINUCIÓN DE DISPONIBILIDADES DE AÑOS ANTERIORES  

 

Total Financiamiento                         L 1,010,536.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los catorce 

días del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA  

SECRETARIO GENERAL 

 
*FMoya 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Mensual           

(5  meses)

0000 Analista LA/FT 1,142.00L                 5,710.00L                   

Total 1,142.00L          5,710.00L           

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Total Anual                       

(12 meses)

0000 Jefe de la Unidad de Cumplimiento de Lavado de Activos 2,595.00L                31,140.00L                

Total 2,595.00L         31,140.00L         

http://www.sefin.gob.hn/

